
 

CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI 

CO.SE.A. 
Sede Via Berzantina, n° 30/10 - Castel di Casio (BO) 

 

ATTO n° 08 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 
Adunanza ordinaria. 

 

OGGETTO: Aggiornamento emolumenti Presidente e membri del Consiglio di 
Amministrazione 

 
L'anno duemilaventitre addì diciannove del mese di dicembre alle ore 14,30, presso la sala riunioni 

del Comune di Castel di Casio in Via Berzantina n° 30/10 - Castel di Casio (BO) primo piano, 
convocata nelle forme prescritte, si è riunita l'ASSEMBLEA CONSORTILE. 
 
All'appello risultano le seguenti presenze: 

COMUNE RAPPRESENTANTE QUOTE VOTI Presente 

ABETONE CUTIGLIANO DANTI MARCELLO 2,01 2   

ALTO RENO TERME EMANUELA ANTONELLI 7,59 4 x 

CAMUGNANO GRANDI MASSIMO del. 2,02 2 x 

CASTEL D'AIANO CHIARI ROSSELLA 2,07 2 x 

CASTEL DI CASIO ALDROVANDI MARCO 3,64 2 x 

CASTIGLIONE DEI P. FABBRI MAURIZIO 5,96 3 x 

GAGGIO MONTANO PUCCI GIUSEPPE 5,25 3 x 

GRIZZANA MORANDI GIULIA TESTONI del. 4,28 3 x 

LIZZANO IN BELVEDERE POLMONARI SERGIO 2,37 2 x 

MARLIANA BRUSCHI FEDERICO 3,54 2 x 

MARZABOTTO LUCA LOLLI 7,51 4 x 

MONZUNO PASQUINI BRUNO 7,00 3 x 

PESCIA FRANCHI RICCARDO 15,00 5   

SAMBUCA PISTOIESE MICHELETTI FABIO 1,60 1   

S. BENEDETTO V.S. SANTONI ALESSANDRO 4,61 3   

SAN MARCELLO PITEGLIO MARMO LUCA  8,39 4   

VALSAMOGGIA SOVERINI CHRISTIAN del. 8,86 4 x 

VERGATO ARGENTIERI GIUSEPPE 8,30 4 x 

 

  
Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti il Presidente dott. Roberto Batacchi e i componenti 
dott.ssa Barbara Lunardini e dott. Roberto Picone; 

  
L’Assemblea consortile affida le funzioni di Segretario al Dott. Pieter Jan Messinò come indicato dal 
Presidente dell’Assemblea che provvede alla redazione del presente verbale. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell’Assemblea Consortile Giuseppe Pucci 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Visto l’art. 14 dello Statuto consortile, ai sensi del quale l’Assemblea stabilisce l’emolumento del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione e l’emolumento unico per tutti i componenti del Consiglio 
di Amministrazione diversi dal Presidente;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione nr. 26/2019 nella quale, contestualmente alla nomina, 
si è proceduto a confermare i compensi per i componenti del Consiglio di Amministrazione come 
precedentemente determinati con delibera di Assemblea Consortile n° 31/2014; 
 
Dato atto che: 

• i compensi degli amministratori come attualmente definiti con la richiamata delibera di 
Assemblea Consortile nr. 31/2014 sono stati confermati negli importi precedentemente fissati 
con deliberazione Assembleare nr. 11/2010; 

• la quale ultima ha disposto una riduzione del 10%, in attuazione della c.d. spending review, sui 
compensi definiti con la precedente deliberazione di Assemblea nr. 05 del 23.01.2009, con la 
quale nella determinazione dei compensi da attribuire agli Amministratori del Consorzio si era 
ritenuto di determinare il compenso del Presidente nella misura pari al 70% dell’indennità di 
carica spettante al Sindaco del Comune di Pescia che rappresenta il 15% delle quote del 
Consorzio, quella del Vice Presidente nella misura pari al 60% della predetta indennità, 
confermando quella per gli altri membri del consiglio nell’importo determinato con atto di 
Assemblea Consortile n° 16 del 29/07/02, in misura pari ad Euro 12.396,00 (€ 1.033,00 
mensili), corrispondenti al 40% dell’importo del compenso del Presidente; 

• gli attuali importi dei compensi degli amministratori, per effetto delle riduzioni sopra 
determinate, sono pertanto attualmente definiti  nei seguenti importi: 

∗ Presidente del Consiglio di Amministrazione: 
Euro 22.137,95 (ventiduemilacentotrentasette/95) annui lordi onnicomprensivi (Euro 1.844,83 
mensili); 

∗ Componenti il Consiglio di Amministrazione: 
Euro 11.156,40 (undicimilacentocinquantasei/40) annui lordi onnicomprensivi (929,70 mensili); 
 

 

Considerato che: 

• l’art. 1 commi 583-587 della legge 234/2021 ha previsto a decorrere dall'anno 2024, un 
adeguamento dell'indennità di funzione dei sindaci, parametrandola al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, con un meccanismo applicativo progressivo di 
adeguamento pari al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023; 

• l’indennità di funzione del Sindaco di Pescia, quale Ente di riferimento cui è ancorato il 
compenso del Presidente del Consiglio di Amministrazione, è pertanto stata rideterminata nella 
misura pari al 68% dell’adeguamento complessivamente previsto a regime (ovvero nel 2024) 
pari al 30% del trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni; 

• gli attuali compensi degli amministratori del Consorzio risultano inalterati dal 2009;   
 
Ritenuto opportuno, pertanto, anche a fronte delle responsabilità correlate al ruolo ed all’aumento del 
costo delle materie prime che ha determinato negli ultimi anni un considerevole aumento del costo 
della vita, proporre l’adeguamento del compenso degli amministratori in misura correlata 
all’adeguamento 2023 dell’indennità di funzione riconosciuta al Sindaco del Comune di Pescia, in 
qualità di Comune di maggiori dimensioni del Consorzio; 
 
Con voti così espressi: 
 



 

presenti n. 13 Comuni pari a 68,39 quote su 100 e n° 38 voti su 53 
Favorevoli:  68,39 quote 
Contrari:  / 
Astenuti / 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’adeguamento del compenso del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione in misura correlata all’adeguamento 2023 dell’indennità di funzione 
riconosciuta in capo al Sindaco del Comune di Pescia, e quindi nell’importo di seguito definito: 

• € 2.595,35 mensili pari al 70% dell’indennità mensile 2023 del Sindaco del Comune di Pescia (€ 
3.707,64); 

 
DI APPROVARE conseguentemente l’adeguamento del compenso previsto per gli altri membri del 
Consiglio di amministrazione nella misura di € 1.038,14 mensili, come definito sulla scorta dei 
precedenti criteri di determinazione;  
 
DI DICHIARARE il presente atto, dopo apposita e distinta votazione UNANIME, 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO. 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO DELL’ASSEMBLEA  
        
 

*********************** 
 

Il Presente Atto è immediatamente esecutivo ai sensi di legge ed trasmesso per la pubblicazione per 15 giorni 
consecutivi all’albo pretorio di CO.Se.A. 
 
Castel di Casio, 19 dicembre 2023 
       Il Segretario dell’Assemblea 
            

        
 
 
 
 

 


